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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности беше донесен во април 2006 година, а почна да се применува во 2007 година. Законот, за прв пат во Македонија, овозможи граѓаните и претпријатијата да добијат даночни олеснувања за донации и за спонзорства во области од јавен интерес и тоа на здруженија, фондации и поширок круг на приматели (до тогаш даночни намалувања беа предвидени само за донации кон Црвениот крст и државни институции). 


По донесувањето на Законот, беа донесени и подзаконските акти: 1) Правилник за формата и начинот на издавање на писмена потврда за донации во јавните дејности2 и 2) Правилник за спроведување на даночните поттикнувања кај данок на додадена вредност за донациите во јавните дејности. Со тоа се заокружи законската рамка неопходна за спроведување на законот. Во јули 2008 година беа донесени Измени на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности кои се однесуваат на прекршочните одредби (глава V од Законот) 


Дополнително, во април 2011 година беа донесени Измени и дополнувања на Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности.

Од досегашната примена на Законот во поглед на користењето на даночните поттикнувања согласно овој закон се воочи потребата од допрецизирање на одредбите кои се однесуваат на даночното поттикнување, како и  проширување на можноста да се бара потврдување на јавен интерес за донации за кои не се склучува договор, а како примател се јавува Здружение односно Фондација чија основна дејност е од јавен интерес.


За таа цел беше формирана работна група со преставници од Министерството за правда, Министерството за финансии, Министерството за финансии - Управа за јавни приходи, Министерството за економија, Министерството за образовани и наука, Агенција за млади и спорт и Комисијата за односи со верските заедници и религиозни групи.


Од одржаните состаноци на Работната група произлезе текстот на Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за донации и спонзорства во јавните дејности во насока на надминување на горенаведените укажувања.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Потреба од допрецизирање на одредбите кои се однесуваат на даночното поттикнување, како и  проширување на можноста да се бара потврдување на јавен интерес за донации за кои не се склучува договор, а како примател се јавува Здружение односно Фондација чија основна дејност е од јавен интерес.

2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените решенија во Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности имаат за цел допрецизирање на одредбите кои се однесуваат на даночното поттикнување, како и  проширување на можноста да се бара потврдување на јавен интерес за донации за кои не се склучува договор, доколку како примател се јавува Здружение односно Фондација чија основна дејност е од јавен интерес..
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Во случај да не се пристапи кон изменување на Законот, одредбите од 
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Постапување по Заклучок од Владата на Република Македонија.

Решението е инкорпорирано во Предлог законот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

Зголемен број на донации.
4.2
Фискални влијанија 

/
4.3
Социјални влијанија 

4.4
Влијанија врз животната средина 

нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
 Нема.
б)трошоци за почитување на регулативата 
Нема.
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Физички и правни лица кои донираат односно спонзорираат дејности од јавен интерес
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Се очекуваат.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

Нема.
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Нема
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Нема

6.3
Препорачано решение со образложение

Препорачаното решение е дел од предлог законот.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1 Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Има потреба од донесување на подзаконски акти.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

- Формата и начинот на издавање на писмената потврда од ставот 6 на овој член ги уредува министерот за правда со правилник со кој се уредува оваа материја;  
- Начинот и постапката на спроведување на даночното поттикнување кај персоналниот данок на доход од овој член ги пропишува министерот за финансии; 
- Начинот и постапката на спроведување на даночното поттикнување кај данокот на добивка ги пропишува министерот за финансии;
Начинот и постапката на спроведување на даночното поттикнување од член 5 од предлог законот, како и образецот барањето од став (2) на овој член ги пропишува министерот за финансии.
Начинот и постапката на спроведување на даночното поттикнување од член 6 од предлог законот, како и образецот барање од став (1) на овој член ги пропишува министерот за финансии
7.2 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за правда.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Донесување на подзаконски акти и нивно спроведување.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Надзор врз примената на законот.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Оценка за спроведување на регулативата во рок од 4 години.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
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